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Premessa

Al fine di contenere e contrastare l’attuale fase di emergenza la struttura commissariale ha avviato:

• 14-ott-2020, una analisi degli ulteriori fabbisogni per procedere alla fornitura di:

- Tamponi

- Test molecolari

- Test antigenici

• 16-ott-2020, una ricognizione dell’effettivo stato delle terapie intensive e conseguente impiego dei
ventilatori, al fine di condividere quantità di ventilatori non utilizzati e promuovere una tempestiva loro
allocazione

• Ieri 28-ott-2020, una comunicazione atta a verificare ulteriori fabbisogni di ventilatori per fronteggiare la
crescente curva dei contagi e di ulteriori strutture temporanee da adibire all’accoglienza di pazienti affetti
da SARS-CoV-2. E’ necessaria una risposta assai tempestiva.

• Proseguono le attività connesse all’attuazione dei Piani di Riorganizzazione.



Test e tamponi
Situazione

Asso Test Molecolari

 La struttura del Commissario è pronta ad avviare da subito una Richiesta di Offerta di Test Molecolari 
per un nuovo approvvigionamento (dal 1 gennaio al 31 marzo 2021), ma occorre definire il quantitativo 
da inserire nella Richiesta di Offerta

 Test per antigeni

 Conclusa la procedura per l’acquisizione di 10 mln di test rapidi su tampone nasofaringeo

 Tamponi

 Inviato contratto per fornitura di ulteriori 1,2 milioni/settimana
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Fabbisogno comunicato 

502.236 Test/giorno 

di cui 315.814 
molecolari

Media test molecolari realizzati 
nell’ ultima settimana in Italia

150.656

Regione

 Fabbisogno 

giornaliero 

antigeni 

 Fabbisogno 

Giornaliero 

Molecolari 

 Totale Test 

Giornalieri 

 Media Test 

Molecolari

(ultima sett) 

 Incremento 

sulla Media 

(%) 

Calabria 2.889                      21.837                    24.726                    2.506                  771%

Sicilia 15.000                    35.640                    50.640                    6.624                  438%

Puglia 10.000                    21.000                    31.000                    4.974                  322%

Piemonte 5.000                      38.000                    43.000                    11.179                240%

PA Trento 1.500                      5.250                      6.750                      1.738                  202%

Basilicata 1.000                      3.000                      4.000                      1.023                  193%

Toscana 14.000                    30.000                    44.000                    11.923                152%

Umbria 1.500                      8.000                      9.500                      3.285                  144%

Marche 5.500                      5.667                      11.167                    2.336                  143%

Sardegna 13.967                    5.880                      19.847                    2.468                  138%

Abruzzo 3.500                      6.000                      9.500                      3.150                  90%

Liguria 6.000                      8.500                      14.500                    4.486                  89%

PA Bolzano 2.500                      2.780                      5.280                      1.874                  48%

Emilia Romagna 15.000                    19.200                    34.200                    13.426                43%

Veneto 15.000                    15.833                    30.833                    11.204                41%

Lombardia 30.000                    40.000                    70.000                    28.436                41%

Lazio 20.000                    30.000                    50.000                    21.567                39%

Campania 17.367                    17.700                    35.067                    13.137                35%

Val d'Aosta 100                          617                          717                          604                      2%

Friuli Venezia Giulia 5.100                      800                          5.900                      3.899                  -79%

Molise 1.500                      110                          1.610                      817                      -87%

TOTALE 186.423                 315.814                 502.236                 150.656              110%

TOTALE per tre mesi 16.778.030            28.423.230            45.201.260            13.559.053        110%

Test molecolari
Quale fabbisogno?
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Fabbisogno comunicato

257.300 +71% sulla media dei 

test della scorsa settimana

Inferiore rispetto al fabbisogno di test 
molecolari!

Regione  Tamponi 
 Media Test 

(ultima sett) 

 Incremento sulla 

media (%) 

Puglia 20.000                 4.974                         302%

Abruzzo 12.000                 3.150                         281%

PA Trento 6.500                   1.738                         274%

Sicilia 20.000                 6.624                         202%

Basilicata 3.000                   1.023                         193%

Friuli Venezia Giulia 10.000                 3.899                         156%

Sardegna 5.300                   2.468                         115%

Marche 5.000                   2.336                         114%

Toscana 25.000                 11.923                       110%

Calabria 5.000                   2.506                         100%

Liguria 8.500                   4.486                         89%

Molise 1.500                   817                             84%

Veneto 16.500                 11.204                       47%

Lombardia 40.000                 28.436                       41%

Piemonte 15.000                 11.179                       34%

PA Bolzano 2.500                   1.874                         33%

Campania 17.000                 13.137                       29%

Lazio 26.000                 21.567                       21%

Emilia Romagna 15.000                 13.426                       12%

Umbria 3.000                   3.285                         -9%

Val d'Aosta 500                      604                             -17%

TOTALE GIORNO 257.300              150.656                    71%

Tamponi
Quale fabbisogno?

5



6

Test molecolari /Tamponi
Quale fabbisogno?

Il Commissario acquista un quantitativo incrementale ragionevole e ne definisce una proporzionale distribuzione tra le 

Regioni (200mila test molecolari + 100mila test antigenici al giorno) come condiviso nelle precedenti riunioni.

oppure

Le Regioni, entro la fine della settimana, modificano il fabbisogno richiesto rendendolo parimenti ragionevole.

Decisione da prendere, oggi.

p.s. Proseguono gare e acquisti diretti da parte delle Regioni per quantitativi e tipologie sovente non resi noti. 
Valutare compatibilità.
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A B C=A+B D E

Regione
Posti letto TI 

pre emergenza 

Ventilatori distribuiti 

dal commissario

Posti letto in terapia 

intensiva attivabili

Posti attivati al 

28 ottobre

Posti letto 

non attivati

Pazienti in 

terapia 

intensiva 

Pazienti/T

iattivate

Pazienti/TI 

Attivabili

Ventilatori 

disponibili

Abruzzo 123 41                                      164                                148                     16                    26                      18% 16%

Baslicata 49 38                                      87                                  64                       23                    7                         11% 8%

Calabria 146 136                                   282                                152                     130                 11                      7% 4%

Campania 335 331                                   666                                505                     161                 160                    32% 24%

Emilia Romagna 449 412                                   861                                563                     298                 119                    21% 14%

Friuli Venezia Giulia 120 47                                      167                                175                     8-                      35                      20% 20%

Lazio 571 240                                   811                                847                     36-                    166                    20% 20%

Liguria 180 86                                      266                                209                     57                    46                      22% 17%

Lombardia 861 382                                   1.243                            1.036                 207                 292                    28% 23%

Marche 115 163                                   278                                143                     135                 32                      22% 12%

Molise 30 30                                      60                                  30                       30                    4                         13% 7%

Piemonte 327 141                                   468                                575                     107-                 135                    23% 23%

PA Bolzano 37 20                                      57                                  55                       2                      15                      27% 26%

PA Trento 32 32                                      64                                  51                       13                    6                         12% 9%

Puglia 304 199                                   503                                369                     134                 70                      19% 14%

Sardegna 134 98                                      232                                180                     52                    37                      21% 16%

Sicilia 418 215                                   633                                588                     45                    111                    19% 18%

Toscana 374 190                                   564                                460                     104                 130                    28% 23%

Umbria 70 60                                      130                                97                       33                    37                      38% 28%

Valle d'Aosta 10 15                                      25                                  20                       5                      7                         35% 28%

Veneto 494 433                                   927                                825                     102                 90                      11% 10%

5.179                3.309                                8.488                            7.092                 1.445              1.536                22% 18% 1849

Terapie intensive
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Contagiati in Terapia Intensiva al 28 ottobre 2020 1.536

Posti letto TI all’inizio dell’emergenza 5.179
Ventilatori TI distribuiti dal Commissario 3.309
Totale posti letto potenzialmente disponibili 8.488 (18,1%)

Posti Letto TI al 27 ottobre 7.092

Ventilatori TI già nelle disponibilità delle Regioni 1.445 
(urgente attivazione)

Ulteriori Ventilatori nelle disponibilità del Commissario 1.849

Totale posti letto attivabili 10.337 (14,8%)

Totale posti letto post Piani di Riorganizzazione (inclusi 50% sub-int) 10.792
(di cui 2.119sub-int)

Terapie intensive
Situazione posti letto

La distribuzione dei 
ventilatori avviene in 

anticipazione sul Piano di 
Riorganizzazione.
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2 ottobre, pubblicata procedura aperta di massima urgenza in 21 lotti geografici per la
conclusione di Accordi Quadro per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed architettura e
altri servizi tecnici, al fine dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera
nazionale.

28 ottobre, aggiudicati gli AQ per l’affidamento di lavori e servizi tecnici.

2 novembre pubblicazione elenchi di operatori economici aggiudicatari*.

 le 11 Regioni che hanno richiesto la delega potranno avvalersi degli operatori economici
aggiudicatari degli AQ, oppure procedere autonomamente;

 Per le 10 Regioni che non hanno richiesto la delega, si utilizzeranno gli operatori economici
aggiudicatari.
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Piani di Riorganizzazione
Procurement e lavori

*Aggiudicazione provvisoria per successiva verifica dei requisiti di partecipazione e conseguente aggiudicazione definitiva.



2 novembre: disponibile l’accesso telematico ad un elenco per l’acquisto delle attrezzature per le
terapie intensive e semi-intensive, in linea con le indicazioni fornite dal Ministero della Salute.

Le Regioni e Province Autonome potranno procedere autonomamente e direttamente agli
acquisti utilizzando il suddetto elenco, che evidenzia le caratteristiche dei prodotti, il prezzo
offerto dai fornitori, ed i quantitativi disponibili.

30 ottobre: verrà emesso apposito provvedimento commissariale circa le modalità economiche e
finanziarie sottostanti, quali ad esempio acconti e pagamenti.
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Piani di Riorganizzazione
Attrezzature



È in corso una procedura aperta per acquisire offerte vincolanti per la fornitura di ambulanze con
3 tipologie di allestimenti diversi e/o automediche ed eventuali optional.

9 novembre: disponibile elenco di automezzi che potranno essere acquisiti direttamente al prezzo
offerto da ogni singolo fornitore, secondo un ordine di graduatoria basato su prezzi, tempi di
consegna e quantitativi offerti.
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Piani di Riorganizzazione
Autoambulanze ed auto mediche



Il DL Rilancio (art. 2 comma 3) prevede la messa a disposizione, per un periodo massimo di 4
mesi, e comunque fino al 31 dicembre 2021, di 4 strutture movimentabili, pronte per essere
allestite in breve tempo nelle zone ad accresciuto fabbisogno, dotate di 75 posti letto ciascuna,
per un totale di 300 posti letto aggiuntivi in terapia intensiva.

Con la nota inviata ai Presidenti delle regioni (28-ott-2020) è stato chiesto di comunicare
l’eventuale fabbisogno di ulteriori strutture temporanee da adibire all’accoglienza di pazienti
affetti da SARS-CoV-2 (ad es. strutture movimentabili, tensostrutture per triage dedicato, ecc.),
nonché eventuali ulteriori necessità per la gestione più efficiente (parcellizzata e diffusa) di
questa fase dell’emergenza.

I produttori delle strutture specificamente attrezzate per il trattamento delle terapie intensive
richiedono tempi di predisposizione e consegna di diversi mesi. Tensostrutture, tende da campo
ed altre analoghe installazioni richiedono tempi decisamente inferiori.

Decisione da prendere. 13

Piani di Riorganizzazione
Strutture movimentabili


